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Anotace

Hlavním posláním práce je historická rekonstrukce a rekapitulace významného a v dnešní

době již zcela opomenutého přínosu malířky a herečky Národního divadla v Praze Míly

Pačové – Krčmářové a ministra školství a národní osvěty v letech 1926 a 1934 – 1936,

sběratele a mecenáše Prof. JUDr. Jana Krčmáře v oblasti výtvarných umění.

V historii zcela poprvé, objevuje tato práce nevšední a různorodý odkaz Míly Pačové –

Krčmářové (1887 – 1957) malířky a karikaturistky, přičemž se podrobně soustřeďuje na

rekonstrukci společenských vazeb Pačové – Krčmářové, s předními osobnostmi dějin

výtvarného umění, (tj. např. Ferdinand Engelműller, jehož školy byla absolventkou či Jan

Štursa, jehož byla múzou) a jejich dalšího významu a dopadu.

Obdobným způsobem provádí rekonstrukci společenských vazeb Prof. JUDr. Jana

Krčmáře (1877 – 1950), s ohledem na jeho opakované působení ve funkci ministra školství a

národní osvěty v oblasti kultury – výtvarného umění. Podrobně rozvádí část, zabývající se

meziválečnou problematikou Společnosti vlasteneckých přátel umění v Čechách, jíž byl

Krčmář předsedou a v neposlední řadě vypovídá především o postavení Jana Krčmáře jako

uměnímilovného sběratele, člena mnoha spolků a mecenáše.
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Abstract

Title:

Distinguished contribution of Míla Pačová – Krčmářová and Prof. JUDr. Jan Krčmář in the

fields of arts

The main message of this work is historical reconstruction and recapitulation of

distinguished, yet at our times forgotten, contribution of paintress and actress of the National

Theatre in Prague Míla Pačová – Krčmářová and of minister of education and national

enlightenment in years 1926 and 1934 – 1936, collector and patron in the fields of art Prof.

JUDr. Jan Krčmář.

First time in the history does this work discover uncommon and various testament of

paintress and caricaturist Míla Pačová – Krčmářová (1887 – 1957). It focuses on

reconstruction and examining the importance and further impact of her social bonds with the
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major personalities from the art scene (eg. Ferdinand Engelműller, Míla Pačová – Krčmářová

graduated at his school, or Jan Štursa, to whom Míla Pačová – Krčmářová always stood as a

muse). Apart from Míla Pačová – Krčmářová this work reconstructs in a similar way the

impact of Prof. JUDr. Jan Krčmář 's (1877 – 1950) social bonds in relation to his recurring

post as a minister of education and national enlightenment, which stands for the area of

culture – creative arts. The work describes Krčmář as passionate art lover, patron, member of

many art communities and analyzes in detail the problems that were faced by the community

“Společnost vlasteneckých přátel umění v Čechách“, which was led by him.
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1. Úvod

Stojíme na prahu nového tisíciletí, v období, kdy je možné konstatovat, že nespočet

historických událostí, mezníků a osobností bylo již moderní vědou objeveno, objasněno a

náležitě prozkoumáno. Přesto však, více než kde jinde, platí právě zde nepsaný zákon, že nic

na světě není absolutní, beze zbytku ideální či dokonalé. Proto i v oblasti historických věd

existuje, a jistě také po mnoho let bude, nespočet reálií, o jejichž výzkumu dosud nepadlo

jediné slovo. Pro některé nepřišla, ať už z jakýchkoliv důvodů, vhodná doba, o jiných se ani

netuší, že existují. Tak vznikají tzv. „bílá místa“, o jejichž objevení, rekonstrukci a následné

„zaplnění“ se poté musejí postarat nové a nové generace historiků.

Téměř ukázkovým příkladem hned dvou „bílých míst“ v historii, jsou významné odkazy

osobností malířky a herečky Národního divadla v Praze Míly Pačové – Krčmářové (1887 –

1957) a univerzitního profesora, významného pražského právníka, ministra školství a národní

osvěty, předsedy Společnosti vlasteneckých přátel umění v Čechách, aj., Prof. JUDr. Jana

Krčmáře (1877 – 1950).

V případě profesora Jana Krčmáře byla jeho osobnosti a bohatému působení věnována

v roce 2008 monografickou knihou Profesor Jan Krčmář Pozapomenutá osobnost pražské

civilistiky rozsáhlejší pozornost v oblasti kontextů historie práva – současným profesorem

Právnické fakulty UK v Praze Prof. JUDr. Janem Kuklíkem, jehož knihou se Krčmářův, více

oborů postihující odkaz dočkal alespoň částečné rehabilitace. Naopak jeho choti, malířce,

herečce a rodilé umělkyni Míle Pačové – Krčmářové nevěnoval dostatečnou, tím méně

zevrubnou, pozornost dosud nikdo z odborné veřejnosti.

Osobnost Míly Pačové – Krčmářové se tak objevuje pouze v podrobnějších

encyklopediích, kompilujících stručné životopisné údaje o hercích minulých generací.

Přičemž pojem Míla Pačová – Krčmářová – malířka, v kontextu s všeobecnou otázkou

výtvarného odkazu, který byl, v letošním roce přesně po padesát pět let naprosto opomenut,

zcela vypadl z vědeckého, odborného i nejširšího povědomí. Doklad o její existenci a

výtvarné umělecké tvorbě byl zaznamenán pouze v encyklopediích, zahrnujících výčet

českých a slovenských výtvarných umělců. Bohužel však s podstatnými faktografickými

chybami, které je zapotřebí napravit. Paradoxně srovnatelně je na tom i odkaz profesora Jana

Krčmáře z hlediska zásluh pro oblast výtvarného umění. Veškerá pozornost, (které bylo však

poskrovnu a nebýt profesora Kuklíka a docentky Čechurové, kteří se pečlivě a obětavě

podíleli na částečné reedici jeho Pamětí, nebyla by žádná), je věnována výhradně osobnosti

Jana Krčmáře jako významnému právníkovi, univerzitnímu profesorovi. O faktu, že byl
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Krčmář dlouholetým, úspěšným předsedou Společnosti vlasteneckých přátel umění

v Čechách, kterou nejen podporoval z vlastních soukromých finančních prostředků, ale i v

důsledku neutuchající, deset let soustavně trvající iniciativy o prosazení zákona č. 127/1936

Sb. z. a n., zachránil před rozprodejem sbírek, které tak byly uchovány pro budoucí Národní

galerii v Praze, se mlčí, bohužel nejvíce právě v uměleckohistorické odborné literatuře. Jméno

Jana Krčmáře, jako ministra školství a národní osvěty, s obzvláštním zaměřením svého

působení na oblast výtvarných umění, jednoho ze zachránců sbírek pražského Náprstkova

muzea, aktivního člena Krasoumné jednoty a Kroužku přátel staršího umění malířského,

sběratele, mecenáše, podporovatele výtvarného umění, umělců pražských uměleckých škol a

člena mnoha spolků, jakoby nikdo neznal. Hodnotným materiálem, kterého nadměrné

množství Krčmář zaznamenal a zanechal jen ve svých Pamětech, se tak v současné době

pouze zpestřuje čtení mladým adeptům práv, kteří logicky hledí na Krčmářovo působení

výhradně v kontextu vlastního oboru.

Je však zapotřebí, aby také uměleckohistorický odkaz Jana Krčmáře doznal adekvátního

místa a zařazení, kam náleží podobně, jako rozsáhlý výtvarný odkaz Míly Pačové –

Krčmářové. Dějinám výtvarného umění.

Rigorózní práce s názvem „Významný přínos Míly Pačové – Krčmářové a Prof. JUDr.

Jana Krčmáře v oblasti výtvarných umění“ si klade za cíl zejména podrobnou rekonstrukci a

rekapitulaci veškerého odkazu významné manželské dvojice, náležící uměleckohistorickým

kontextům. Všímá si zásadních momentů, stěžejních událostí i jemných kontextů.

První část práce přináší, v historii zcela první, ucelený profil Míly Pačové – Krčmářové

jako malířky s podrobnou monografickou studií, rozšířenou o četné dobové kontexty (mezi

které mj., náleží také například podrobné nahlédnutí do vztahu Pačové s významným

sochařem Janem Štursou či malířem Ferdinandem Engelműllerem), včetně přehledného

katalogu o sto pěti, až na výjimky dosud nepublikovaných a pozapomenutých výtvarných děl

umělkyně. Zároveň, jako první, publikuje také vědecký rozbor výtvarných děl ze snímku U

pěti veverek z roku 1944, které připsala autorka rigorózní práce, na základě vlastního

průzkumu, Míle Pačové – Krčmářové.

Druhá část je zaměřena na zevrubnou rekonstrukci působení Prof. JUDr. Jana Krčmáře,

nejen v rámci soudobých spolků, zabývajících se podporou výtvarného umění a období dvou


[…]


údajů, jmen a uměleckých děl, zejména v případě průřezu bohatým působením Prof. JUDr.

Jana Krčmáře, nedošla fyzické realizace náhodou. Již od prvopočátků zde byl vymezen jasný

vědecký cíl, o jehož adekvátnosti jsem tím méně pochybovala, čím více jsem se o působení

pozoruhodné manželské dvojice z mnoha zdrojů dozvídala.

Obsahem objemné téma započalo u paní Míly Pačové – Krčmářové – malířky, kterou jsem

poprvé poznala prostřednictvím snímku U pěti veverek z roku 1944, jako herečku, o níž jsem

se chtěla dozvědět více. K velkému překvapení jsem se však téměř na každém kroku setkávala

pouze s neznalostí a desítkami nikdy neřešených otázek, na které mi nebyl schopen nikdo

podat uspokojivou odpověď. Pokud se tak stalo, šlo v devadesáti procentech vždy jen o

informace z oblasti historie divadla. Smutnou bilancí bylo navíc zjištění, že o malířské

činnosti umělkyně vědí v současné době paradoxně jen někteří odborníci z řad divadelních

historiků, zatímco historikům umění její jméno, tím spíše i dílo, naopak uniká.

474. KRČMÁŘ Jan: Paměti II. – III., Praha – Třemošnice 1940 / Pelhřimov 2007, s. 289.
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Svou vědeckou pozornost, jakožto historička umění, jsem proto logicky zaměřila právě na

pozůstalost Míly Pačové – Krčmářové – malířky. Od té doby se také datuje můj šestiletý,

soustavný odborný zájem o Mílu Pačovou – Krčmářovou – malířku, svébytnou

emancipovanou ženu umělkyni i herečku.

Cesta k poznání jejího díla sice nikdy nebyla lehká, o to více však fascinující. Neboť

mnohé fondy s její pozůstalostí, otevírala jsem po pětapadesáti letech od její smrti, poprvé

právě já. Byla jsem často první a mnohdy jediná, kdo obcházel poctivě řadu institucí a

depozitářů, aby „oživoval“ nikým nežádaný, ztracený odkaz. Tak vznikala velká mozaika

nynějšího monografického profilu a jasný cíl, sepsat jednoho dne téma „Míla Pačová –

Krčmářová – malířka“, jako absolventskou práci.

Za svým přesvědčením jsem si stála i přes značné rozmlouvání některých kolegů z oboru,

kteří byli (a stále jsou) přesvědčeni, že rehabilitovat odkaz neznámé malířky, která se dle

jejich soudu „nezapsala výrazně do dějin“, nemá přílišného smyslu. Pravdou však je, že ani

jeden z těchto kolegů se mnou nechodil po archivech a pozůstalosti, aby shlédl na vlastní oči

to, co já. Četné překážky mně proto naopak spíše dodávaly sílu vytrvat. V tu dobu jsem

objevila také podrobnější informace o životě a působení Prof. JUDr. Jana Krčmáře,

prostřednictvím jehož činů se mi přímo otevřela pomyslná „brána“ do dějin umění První

republiky.

Nový úhel pohledu, soustředěný na muže, který stál v pozadí uměleckohistorického dění, a

přesto činil zásadní rozhodnutí, mne v otázce mého cíle utvrdil. Tím více, když jsem záhy

zjistila, že stejně tak, jako je tomu v případě jeho manželky, reflektují i Jana Krčmáře vesměs

jen současní historici práva, přičemž, na poli uměleckohistorickém se jedná o podobné „tabu“,

jako v případě Pačové – malířky. „Pačová a Krčmář“, jako by v dějinách umění nikdy

neexistovali a nebylo pro ně místa.

Po seznání velké řady významných činů a zásluh manželů Krčmářových, které jsou

neoddiskutovatelné, jsem tak došla k jedinému přesvědčení. Věnovat jejich rozsáhlému

odkazu a vědecké studii svou nynější rigorózní práci. Práci, jejíž naplnění se má mj. zakládat

na vědeckém přínose, schopnostech vlastní badatelské činnosti a především dovednosti,

nabídnout akademické půdě nové, a nikoliv již nesčetněkrát probádané a historií prověřené

téma.

Pro řadu mladších kolegů z oboru by možná volba tohoto tématu představovala riskantní

troufalost a upřednostnili by raději, na místo „trnité cesty“, varianty jiné, méně komplikované.

Do jisté míry by měli pravdu, neboť více, jak šestileté peripetie při bádání nejednou ukázaly,

jak náročné a mnohdy z nedorozumění zbytečně složité téma „Pačová/Krčmář“ je. Na druhou

169

stranu však nejsem člověkem, který by rád, kvůli vlastní pohodlnosti, činil zbytečné

kompromisy a opustil výjimečné téma, jemuž navíc zasvětil nemalou část svého života.

Ctím akademický slib, který jsem při nástupu na Karlovu Univerzitu již třikrát vykonala, a

chci pomáhat v rámci svého oboru historika umění k novým vědeckým objevům, jejichž

posláním není usilovat o co nejvýstřednější námět, nýbrž naopak, obohacovat obor dějin

umění o nové, byť třeba jen doplňující skutečnosti, které mohu, troufám si říci, právě jako

historička se specifickým a atypickým zaměřením, nabídnout.

Domnívám se, že téma, které jsem si pro svou práci zvolila, mé přesvědčení splňuje a přeji

mu do budoucna mnoho štěstí.

Mgr. Michaela Košťálová
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13. Katalog pozůstalosti / Umělecká díla Míly Pačové – Krčmářové

13.1 Malba

1) MÍLA PAČOVÁ – KRČMÁŘOVÁ

(1887 Praha – 1957 Praha)

„Krajina se snopy“

Olej na kartonu, 35 x 31 cm, značeno v pravém dolním rohu: „PAČOVÁ M. 1913.“,

rok 1913.

V majetku soukromé sběratelky.
