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Zabývat se výtvarně vzdělanou herečkou a právníkem, který měl z titulu ministra a člena
významných institucí přímý vliv na umělecký provoz v českých zemích, je velmi
poutavou a chvályhodnou záležitostí. Rigorózní práce Michaely Košťálové si v úvodu
klade za cíl “zejména podrobnou rekonstrukci a rekapitulaci veškerého odkazu významné
manželské dvojice, náležící uměleckohistorickým kontextům”. V první části se věnuje
výtvarným aktivitám české herečky Míly Pačové-Krčmářové. Druhá část se zabývá
působením profesora Jana Krčmáře na poli organizace výtvarného života
prvorepublikového Československa.

Na počátku práce je na místě obvyklého rozboru dostupné literatury a pramenů
představena autorčina publikační činnost. Poté následuje oddíl soustředící se na Mílu
Pačovou, její život, studium a jednotlivé výtvarné žánry, jimž se v průběhu času
věnovala. Další oddíl je průřezem života a aktivit Jan Krčmáře ve funkci ministra školství
a národní osvěty a v roli činovníka různých spolků (Kroužek přátel staršího umění
malířského /Společnost přátel umění malířského/, Společnost sběratelů a přátel umění,
Krasoumná jednota, Společnost vlasteneckých přátel umění). Součástí studie je také
rozbor pobytů manželské dvojice v Třemošnici pod Lichnicí, tamějších výstav Míly
Pačové-Krčmářové a sběratelských zájmů obou manželů. V závěru ústředního textu je
zamyšlení “nad životem a působením intelektuální manželské dvojice”. Zbytek práce
zahrnuje katalog díla Pačové-Krčmářové, seznam zkratek, pramenů a literatury, seznam
vyobrazení a obrazovou přílohu.

V úvodním textu autorka bohužel slibuje více, než nakonec práce nabízí. Problematická
je struktura samotného textu, v němž se objevují části, které jsou nadbytečné nebo s
jádrem práce souvisí velmi volně, např. kapitola Slavné i opomíjené divadelní a filmové
úlohy (s. 79 – 86) nebo zařazení výstavních aktivit Míly Pačové v Třemošnici do zvláštní
kapitoly (s. 150 – 153). Nelogickým se zdá být rozdělení obou ministerských mandátů
Krčmáře apod. Rovněž nebylo nutné obšírně rozebírat medailonovým způsobem život a
dílo Engelmüllera nebo Štursy (s. 42 – 44), případně popisovat dějiny AVU apod.
Zmíněná “štursovská pasáž” působí cizorodě, protože nijak nepřibližuje tvorbu Pačové a
její význam pro výtvarné umění. Vykresluje ji jen jako sochařovu modelku (s. 42 – 48).

Text trpí stylistickou neobratností, která občas budí rozpaky, protože vede až k
nesrozumitelnosti, např.: “Svou absolventku proto v takto laděné přízni, jak dokládají
mnohé zdroje, také již nikdy duševně neopustil, dokonce, ani v přechodné době, kdy se
zdálo, že bude z Míly Pačové, jež měla jako jedna z mála žen, ‘tzv. třetí generace
malířek’, k vzorné profesionální dráze, díky otci, nejlépe našlápnuto, pouze herečka.” (s.

38) Nebo: “Přesně tak chápe i svůj autoportrét. Na objekt ztvárnění vidí v celého jeho
složitosti, povrchnosti i niternosti. […] Skutečnou inspirací byl Pačové v této záležitosti
[jde o přikreslenou pihu na tváři]” její manžel Jan Krčmář, jehož piha na tváři byla ovšem
přirozenou. Míla Pačová, provdaná Krčmářová malířka je, jak se zdá, jako námět,
dovedena ve svém autoportrétu k dokonalosti do sebemenšího detailu, možno snad použít
slovního označení – atributu.” (s. 56) Text předkládané práce trpí ovšem nejen
stylistickými (nevhodný výběr slov, nepřehledné členění vět, slovosled a strukturace
textu, atd.), ale někdy i gramatickými nedostatky (skloňování, čárky ve větách, s/z,
velká/malá písmena – s. 123, apod.).

Problematická je skutečnost, že autorka nedoprovází svůj text adekvátním množstvím
reprodukcí děl Míly Pačové. Bez obrazového materiálu však nelze na základě
předkládaných charakteristik a popisů posoudit oprávněnost jejích závěrů. Kromě toho,
že autorka ve své rigorózní práci překládá čtenáři minimum prací Míly Pačové, nenabízí
ani příslušný srovnávací materiál k malířčinu dílu. Na základě čeho potom čtenář může
posuzovat autorčina tvrzení, např.: “Od Engelmüllera diametrálně odlišné, bylo již
samotné pojetí, které na první pohled hovoří o velké dynamice a neskutečném
temperamentu umělkyně. Její díla jsou v porovnání s žáky diametrálně odlišné a
neporovnatelné. I když je v jistém detailu občasně záblesk rozvětvené linie, k níž Pačová
v podstatě okrajově náležela, přece jen promítne.” (s. 49) Podobná tvrzení bez dokladů
zcela pozbývají smysl. Stávají se souborem floskulí bez pevné opory. Jiným příkladem
obsahové vyprázdněnosti může být toto: “Působivě kombinovala protichůdné barvy,
mnohdy i celé náměty a přesto se obdivuhodně vyhýbala, jak v pojetí, tak v obsahu
svodům fenoménu kýče, který měl své počátky již v devatenáctém století. Její oleje
působí moderně, pozitivně, živě až expresivně, avšak současně čímsi konvenčně.” (s. 49)
Jak autorka k podobným závěrům dospěla, když sama tvrdí (s. 50), že “z rané tvorby
umělkyně (do roku 1928), jež se dá v současné době považovat za nevzácnější, se
bohužel mnoho velkých, v oleji vyvedených děl, (na rozdíl od desítek uchovaných
akvarelů), nezachovalo, respektive značný rozptyl vlastního autorského sbírkového fondu
po smrti Pačové nedovoluji v této sféře, spolu s portrétní malbou, zpětné nalezení.” (s.
50) Michaela Košťálová ve své práci neargumentuje odborným způsobem, ale předkládá
vlastní názory jako fakta. Z této perspektivy mají její tvrzení, bohužel, dosti omezenou
platnost a mohou působit velmi vágně. Například, když tvrdí: “Lze tedy říci, že hlavním
významem i těžištěm kvality a originality malířského krajinářského díla Míly Pačové je
především dobře zvládnutý syntetický experiment, stojící na samé hranici starého a
nového přístupu.” (s. 50) Rovněž poznámkový aparát vzbuzuje otázky kvůli jeho
neúplnosti a nejednotnosti. Přesné bibliografické odkazy by měly být pro podobný typ
odborné studie samozřejmostí (s. 12, 48 – pozn. 93, 99 – 102, 113, s. 85 – pozn. 235, s.
150 – pozn. 417 ad.) Na jednom místě uvádí pouze (s. 64 – pozn. 171): “Citace z článku
Skizza portrétu Míly Pačové, vydáno v říjnu 1956.” Jinde zdroj neuvádí vůbec (s. 56,
apod.). Občas autorka sice poukazuje na ohlas v tisku, dokonce v konkrétních novinách,
nenabízí ovšem žádný odkaz na konkrétní článek, o který by opřela svá tvrzení (např. s.
136). Kromě toho se v textu objevují nejasné odkazy na opakující se publikace (viz pozn.
68), případně odkazy bez stránkování (pozn. 72, 76 ad.).

Součástí překládané rigorózní práce je “Katalog pozůstalosti / Umělecká díla Míly
Pačové-Krčmářové”. Autorka zde ovšem neuvádí žádnou editorskou poznámku. Díky
tomu vzniká řada nejasností. Jedná se o soupis veškerého díla nebo jde pouze o díla z
pozůstalosti uložené v Národním muzeu? Podle jakého klíče jsou práce číslovány a
řazeny za sebou? Jednotlivé položky například nesledují chronologický vývoj díla Míly
Pačové apod.

Michaela Košťálová na počátku jedenácté kapitoly, v níž se zamýšlí nad životy a
působením Pačové a Krčmáře, sice tvrdí, že je nechce “nikterak a priory a neúměrně
glorifikovat”, ale celá práce se nese v opačném duchu. Zájem autorky o dané téma lze
pochopit, ale ovšem při hodnocení významu zkoumané manželské dvojice, především
Pačové, by bylo třeba přistupovat střízlivěji. Příkladem může být předpokládaná
přítomnost obrazů Míly Pačové v protektorátním filmu U Pěti veverek (1944). Ačkoliv
je tato skutečnost jistě zajímavá, z hlediska dějin umění jde o věc málo významnou.
Věnovat jí celou jednu kapitolu a nazvat ji “Klíčový snímek pro výtvarné umění” není
zcela na místě.

Druhá část rigorózní práce je věnována osobnosti Jana Krčmáře a jeho působení v oblasti
výtvarného umění. Bohužel, jedná se z větší části o převyprávění Krčmářových pamětí.
Kdyby studie nabídla jejich kritické zhodnocení na základě dobových pramenů
(archiválie, dobový tisk apod.), bylo by to velmi přínosné a žádoucí.

V seznamu primární literatury převládají zdroje sekundárního charakteru, občas dokonce
práce ryze vzdělávací nebo popularizační (např. Marie Černá – Marie Klimešová, Dějiny
výtvarného umění, Praha 1999; Jordi Vigué, Mistři světového malířství, Čestlice 2011).
Z pramenného materiálu, který je užíván sporadicky, by se obecně dalo vytěžit více. To,
že autorka k pramenům přistupovala značně nekriticky, ubírá jejímu textu na
přesvědčivosti.

Zpracovat činnost Míly Pačové-Krčmářové a zvláště prvorepublikového ministra školství
a národní osvěty Jana Krčmáře je velmi záslužným činem. Je škoda, že předložená
rigorózní práce na toto téma má problémy formálního a obsahového rázu, které lze
pochopit u bakalářské práce, připustit u magisterské práce, ovšem nelze je akceptovat v
práci rigorózní. Studie, bohužel, v danou chvíli neodpovídá požadavkům na rigorózní
doktorskou práci, a proto ji nedoporučuji k obhajobě. Navrhuji, aby autorka lépe
argumentačně podložila své názory na dílo Míly Pačové-Krčmářové a kritičtěji se
vyrovnala s přínosem Jana Krčmáře. Po odstranění výše zmiňovaných nedostatků má
práce potenciál přispět k lepšímu poznání výtvarného milieu meziválečného
Československa.

Praha 5. 5. 2013 PhDr. Milan Pech, Ph.D.